CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE  2013
(Do Sr. Anthony Garotinho)

Solicita informações a Exma. Sra.
Ministra-Chefe da Secretaria de
Comunicação Social, Helena Chagas,
sobre gastos do Poder Executivo Federal
efetuados com publicações ordenadas na
Lei nº 6.404/76 (Lei das S/A) nos Jornais e
Revistas particulares e com propagandas
no período de 1° de janeiro de 2011 até a
presente data.

  Senhor Presidente:

  Com fundamento nos artigos 5º, XXXIII, 50, § 2º, da Constituição
Federal, 10, 11 e 12 da Lei nº 12.527/2011 – Lei Geral de Acesso a Informações
Públicas –, 24, V e § 2º, e 115, I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Ministra-Chefe da
Secretaria de Comunicação Social, Helena Chagas, o seguinte pedido de
informação:

  Qual foi o valor total dos gastos efetuados pelo Poder Executivo do
Governo Federal com as publicações ordenadas na Lei 6.404/76 (Lei das S/A),
tais como: Atas de Constituições, Constituições, Editais de Convocações, Avisos
aos Acionistas, Balanços e demais demonstrações financeiras, Assembleias
Gerais (Ordinárias e Extraordinárias), Reformas de Estatutos, Atas de Reuniões
do Conselho Administrativo, Atas de Reuniões de Diretoria, Eleições de
Administradores, Renúncias de Administradores, Incorporações, Fusões, Cisões,
Consórcios, Atas em Geral, Extrato de Atas e Avisos Diversos, bem como com
propagandas publicadas nos Diários Oficiais e nos Jornais e Revistas particulares
no período de 1° de janeiro de 2011 até a presente data?

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

  Esclareço que o presente pedido refere-se à Presidência e Vice-
Presidência da República, os Ministérios abaixo relacionados e autarquias,
empresas públicas, sociedades de economia mista, fundações e demais órgãos e
entidades a eles vinculados:

 Advocacia-Geral da União;

 Banco Central do Brasil;

 Casa Civil da Presidência da República;

 Controladoria Geral da União;

 Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República;

 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

 Ministério da Cultura;

 Ministério da Defesa;

 Ministério da Educação;

 Ministério da Fazenda;

 Ministério da Integração Nacional;

 Ministério da Justiça;

 Ministério da Pesca e Aquicultura;

 Ministério da Previdência Social;

 Ministério da Saúde;

 Ministério das Cidades;

 Ministério das Comunicações;

 Ministério das Relações Exteriores;

 Ministério de Minas e Energia;

 Ministério do Desenvolvimento Agrário;

 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome;

 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior;

 Ministério do Esporte;

 Ministério do Meio Ambiente;

 Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão;

 Ministério do Trabalho e Emprego;

 Ministério do Turismo;

 Ministério dos Transportes;

 Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República;

 Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República;

 Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República;

 Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República;

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

 Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da
Presidência da República;

 Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República;

 Secretaria de Portos da Presidência da República;

 Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República;

 Secretaria-Geral da Presidência da República.

 Sala das Sessões, em 12 de março de 2013.

Deputado Anthony Garotinho
PR/RJ